

Wrocław 13.10.2019r.

Mieszkańcy Złotego Stoku

6428/2019

RO  
107

Burmistrz Złotego Stoku  
Grażyna Orczyk  
Urząd Miejski w Złotym Stoku  
Rynek 22  
57-250 Złoty Stok

## PETYCJA

Szanowna Pani Burmistrz,

My, niżej podpisani składamy niniejszą Petycję z żądaniem zamknięcia lokalu usługowego znajdującej się pod adresem Rynek 5 w Złotym Stoku (zwanego dalej lokalem). Decyzję o napisaniu tej petycji podjęto po kolejnych aktach wandalizmu jakich dokonali klienci tego miejsca. Petycję tę aprobuje również Policja w Kamieńcu Ząbkowickim.

Dnia 11 października bieżącego roku, klienci lokalu kolejny raz powybijali okna sąsiadującej kamienicy. Jest to już trzeci taki przypadek; każdy został zgłoszony Policji w Kamieńcu Ząbkowickim. Mieszkańcy rynku poddawani są systematycznemu hałasowi dochodzącemu z lokalu, również po godzinie 22:00. Przed lokalem powszechne jest pijaństwo. Alkohol sprzedawany jest osobom nietrzeźwym, niewykluczone również, że niepełnoletnim! Klienci lokalu spożywają alkohol oraz palą papierosy w miejscu publicznym. Pozostawiają również po sobie mnóstwo śmieci, w tym niedopałków. Zdarza się również oddawanie moczu przy wejściach do sąsiednich kamienic. Nadmienię tutaj, iż właściciel lokalu nie poczuwa się do odpowiedzialności za utrzymanie porządku przed lokalem, a zatem sprzątanie po klientach lokalu odbywa się na koszt mieszkańców Złotego Stoku. Awantury i głośnie zachowanie przed lokalem są dla wszystkich zbyt uciążliwe.

Właściciel lokalu nie dba o to co się dzieje i nie czuje się w żaden sposób odpowiedzialny za to co robią jego klienci. Zwracanie uwagi przez mieszkańców, a nawet przez Policję nie przynosi żadnych efektów. Właściciel w dalszym ciągu lekceważy wszelkie normy życia społecznego oraz prawo. Prowadzi lokal w sposób niechlujny i nieodpowiedzialny, a to nie dość, że jest uciążliwe dla mieszkańców, to dodatkowo negatywnie wpływa na wizerunek miasta. Należy zaznaczyć, że nie godzi się aby tak funkcjonujący lokal znajdował się w centrum gminy i odstraszał sobą nie tylko mieszkańców ale również turystów. Zezwalanie na dewastowanie, przez klientów lokalu, zabytkowego rynku jest skandaliczne.

Uważamy, że zamknięcie lokalu przyczyni się do podniesienia jakości życia mieszkańców Złotego Stoku. Poprawi się bezpieczeństwo, skończą się awantury i wandalizm, a tym samym Złoty Stok stanie się bardziej przystępny dla mieszkańców jak i przyjezdnych.

Prosimy o przychylne rozpatrzenie niniejszej petycji.

W imieniu mieszkańców